11 Y los que están en lugares distantes y remotos, cuando lo oigan, se moverán con este ejemplo de generosidad, á contribuir liberalmente con sus ofrendas para que se acabara en la construcción de este templo: en cuyas palabras se declara la vocacion de los Gentiles, y cuando esto se cumplica, veréis que yo soy un profeta verdadero, que el Señor me ha enviado, para que os lo anuncie tan anticipadamente.

hoc, si auditu audieritis vocem Domini Dei vestri.

esto será si vosotros oyéreis sumisos¹ la voz del Señor vuestro Dios.

CAPÍTULO VII.

Los ayunos de los Judios durante la cautividad no agradaron al Señor, porque no enmendaron su mala vida. Esforzacion á la penitencia. Por sus maldades, y porque no oyeron á los profetas, fueron hechos cautivos entre las gentes.

1. Et factum est in anno quarto Darii regis, factum est verbum Domini ad Zachariam, in quarta mensis noni, qui est Casleu.

2. El miserunt ad domum Dei Sarasar, et Rogommelech, et viri, qui erant cum eo ad deprecandam faciem Domini:

3. Ut dicerent sacerdotibus domus Domini exercituum, et prophetis, loquentes: Numquid flendum est mihi in quinto mense, vel sanctificare me deo, sicut jam feci multis annis?

4. Et factum est verbum Domini exercituum ad me, dicens:

5. Loquere ad omnem populum terrae, et ad sacerdotes, dicens: «Cum jejunaretis, et plangeretis in quinto et septimo per hos septuaginta annos: numquid jejunium jejunastis mihi?

6. Et cum comedistis, et bibistis, numquid non vobis comedistis, et vobismetipsis bibistis?

7. Numquid non sunt verba, quæ locutus

4. Y acaeció que en el año cuarto del rey Darío, vino palabra del Señor á Zacharias, el día cuarto del mes noveno, que es de Casleu.

2. Y Sarasar, y Rogommelech, y los hombres que estaban con él, enviaron² á la casa de Dios á orar en la presencia del Señor:

3. Para preguntar á los sacerdotes de la casa del Señor de los ejércitos, y á los profetas, diciendo: ¿Acaso he de llorar yo³ en el quinto mes⁴, ó me debo santificar⁵, como ya lo hice muchos años⁶?

4. Y vino á mí palabra del Señor de los ejércitos, diciendo:

5. Habla á todo el pueblo de la tierra, y á los sacerdotes, diciendo: Cuando ayunábais, y plañiais en el quinto y séptimo mes⁷ por estos setenta años, ¿acaso ayunasteis para mí¹⁰?

6. Y cuando comisteis y bebisteis¹¹, ¿acaso no comisteis para vosotros, y bebisteis para vosotros mismos?

7. ¿Pues no son estas las palabras¹² que hablé

1 Pero si queréis vosotros ser participantes de tanta dicha como os es prometida, particularmente en la venida del Mesias, que os enviará el Señor Dios vuestro; os habeis de mostrar fieles servidores suyos, obedeciendo en cumplimiento con exactitud sus santos mandamientos.